

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and various regions. Columns include location, frequency, and price.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” — Listy reklamacyjne niezapłacone, nie ulegają frankowaniu. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości stęplowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Ignacy Hercock ulica Halicka Nr 240. — W Wiedniu p. A. Oettel, Wollzeile 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu L. Pionński, 20 rue des Tournelles. — Za tytyko ogłoszenia: w Wiedniu, w Hamburgu w Frankfurcie nad Menem pp. Haasenstein i Vogler — w Berlinie p. A. Retemeyer — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wroclawiu p. Jenke et Sarninghausen.

Rekopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na „CZAS” od 1go Lipca 1866

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and various regions. Columns include location, frequency, and price.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie, z przesyłką pocztową w państwie austriackim: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie, z przesyłką pocztową w państwie austriackim: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie: Administracja „CZASU” w Ryńku głównym, w domu p. Kirchmayera pod L. 39.

We Lwowie: w Agencji „CZASU” p. Ignacy Hercock, ulica Halicka Nr 240.

W Wiedniu: p. A. Oettel, Wollzeile Nr 22.

W Paryżu: (na całą Francję, Anglię i Belgję) p. L. Pionński, Boulevard du Prince Eugene, 95; — udzielić wszystkie urzędy pocztowe w kraju i za granicą.

Prenumerata liczy się tylko od 1go każdego miesiąca.

Uprasza się o wczesne nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsc odbioru, i ile możliwości o nadanie dawnego adresu drukowanego, a przynajmniej o zacytowanie numeru tego adresu.

Cena „CZASU” za granicą, ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Przy tem upraszamy tych Szanownych pp. Prenumeratorów, którzy stenograficznie sprawozdanie odbierali, o taskawe nadanie przypadającej kwoty za 3cia seryę w ilości centów 72. Ci zaś, którzy jeszcze i za drugą seryę nie zapłacili, raczą zhr. 1 i 72 centów dołączyć.

Odpowiadając potrzebom publiczności ciekawej najświeższych doniesień, starać się będziemy o dostarczanie ich drogą telegraficzną, a w niedziele i święta wydawać będziemy w zwykłej godzinie popołudniowej osobne dodatki, które wieczornym pociągami kolei odchodzić będą do Galicji.

Administracja i Ekspedycja Czasu przeniesiona została na ulicę Różaną do lokalu Drukarni Czasu.

Czastkowa za sprzedaż Czasu znajduje się w sklepie p. Mikołaja Jawornickiego, w domu p. Kirchmayera w Ryńku głównym.

Kraków 10 lipca.

Wiadomości, które w ciągu dnia wczorajszego odbieraliśmy, dowodziły tylko, że pośrednictwem Cesarza Francuzów w celu sprowadzenia zawieszenia broni, napotyka trudności. Ze strony Prus dalsze kroki wojenne skierowane na Olomuniec, lubo się ograniczają na naprawie kolei żelaznej północnej i zapowiesi postawienia korpusu pod Rychwałdem, a w końcu mogą się tłumaczyć chęcią zajęcia groźnej pozycji dla poparcia toczących się rokowań, zawsze jednak są symptomatami wróżącymi raczej dalszy ciąg wojny aniżeli jej zawieszenie.

Chciały one przyjąć na siebie odpowiedzialność za klęskę, jakiejby ztąd spadły na spółeczeństwo europejską.

Trwamy więc jeszcze w mniemaniu, że usiłowania Cesarza Francuzów powiodą się. Na pierwszą o pośrednictwie wiadomości przewidzieliśmy trudności w przywiezieniu do skutku zawieszenia broni, a skutku jej nie oczekiwaliśmy natychmiast; liczyliśmy atoli na politykę Cesarza Francuzów, który pod Villafrańca tak wielki dał dowód umiarkowania w zwycięstwie. Nikt wymownie od niego, dawszy ten przykład, nie może do zwycięzcy przemawiać. Liczyliśmy również na potęgę Francji, którąby ona rozwinęła, przekonawszy się przez odrzucenie pośrednictwa swego, o zamiarach z interesami jej pogodź się niedających. Mierzyć się z nią, nawet w takim powodzeniu, jakiego dziś używają Prusy, ale oraz po takim wysiłku, nie może być zamiarem najśmielszej nawet polityki. Sprowadzać na Niemcy obcego nieprzyjaciela, któryby w dzisiejszym położeniu stał się panem jej losów, nie można nazwać polityką niemiecką, ale polityką na wojnę powszechną obrachowaną. Bo przecież to zdaje się być oczywistem, że jeżeli pośrednictwo Francji jest już interwencyą, jak pisaliśmy wczoraj, to odrzucenie takowego, interwencyę polityczną w czynną czyli zbrojną przemienić musi.

Choćby przeto rozejm nie nastąpił zaraz, wcale to nas nie zraża. Dla Prus rozejm to powstrzymanie się w zwycięstwie. W warunkach przeto muszą być zapewnione korzyści. Są one preliminaryami pokoju, a na te łatwo i prędko zgodzić się nie można. Nie ułatwi jednak rozejmowi dziennikarstwo wiedeńskie stanowiskiem przez siebie zajmowanem od przegranej pod Königgrätz. Pisma tamtejsze rzadko i późno nas dochożą, ale niemniej wielce nas dziwi sposób, w jaki przemawiają. Nie możemy nawet odgadnąć, czego pragną. Położenie monarchii w tak rozpaczliwych przedstawiają kolorach, że tylko przesadzie dawniejszego junactwa dzisiejszy upadek przypisać należy. Zdałoby się, iż zapomnieli o wytrwałości Austrii w napoleońskich wojnach. Na cóż się przydadzą wszystkie rekryminacye i skargi? Armia północna ogromnie poniosła straty bez wątpienia, ale czyż przeciwnik żadnych nie poniosł? Kto zna wojsko austriackie, wie, że można je pobić, ale rozbić tak, aby się znów pod sztandarami nie znalazło, jeszcze się nie udało. Nie wierzymy, aby już armia północna bronić Wiednia nie mogła, jakby się to w dziennikach wiedeńskich zdawało. Żałujemy, że szczegółowych raportów rząd dotąd nie ogłosił, aby szkodziłom domysłom tamę położył. Postarch przebijający w dziennikach wiedeńskich, jest prawdziwą dla nas na prowincyi zagadką. W każdym razie nie wzmacnia on monarchii, przeciwnie osłabia, a wzmocniać tylko może opór do zawieszenia broni. Żadna myśl polityczna nie kieruje organami prasy w stolicy. Jeden z nich zdobył się na żądanie zwolnienia Reichsratu i to ściślejzego. Jakkolwiek zredukowaną być może armia północna, obronę monarchii lepiej jej powierzyć, niż podobnej Radzie. Z gorzycą piszemy te wyrazy, bo zaprawdę powtarzamy jeszcze raz pytanie, na które nie widzimy odpowiedzi: czego chcą dzienniki wiedeńskie, ma się rozumieć te, które się zowią niepodległe?

KORESPONDENCYA CZASU.

Bukarest 30 czerwca.

(W.) Gromadzenie wojsk rosyjskich nad Prutem, stara się ks. Gorczaków w najnowszym swym okólniku przedstawić jako wywołane obrzymim zbrojeniem się Turcyi. Wiadomo jednak całemu światu, że siły rosyjskie w końcu ubiegłego i na początku bieżącego roku, a więc jeszcze za rządów ks. Kuzy, koncentrować się zaczęły nad Prutem.

Przewidywano w Petersburgu niewątpliwie wypadki, jakie tu nastąpić miały, chociaż się może dzisiejszego rezultatu tychże bynajmniej nie spodziewano. Opinia publiczna posiadła nie bez pewnej słusznosci ks. Kuzy o tajemne porozumiewanie się z Petersburgiem celem tegoż abdykacyi na rzecz księcia Leuchtenberga, dania Rosyi pozoru do wkroczenia itd. Tym razem jednakże zrobiła Rosya rachunek bez gospodarza. Rewolucya lułowa, przeprowadzenie programu rządu prowizorycznego wbrew rozmatym ze strony Rosyi demonstracyom, rozjątrzały ją coraz to bardziej. Powód do zbrojnej interwencyi nie natręcał się tak łatwo, jak sobie to ułożono; dyplomacya rosyjska była więc zniewolona przenieść działanie swe na inne pole t. j. do Konstantynopola. Tam, rozmatiem, prawdziwie rosyjskimi środkami i podstępem, starano się skłonić Turcyę do monstrualnego przyrzecia i namówić ją do bezwzględności wkroczenia w Księstwo Nadduńskie. Turcyi meżowie stanu dali się przez pewien przeciąg czasu obalać, nie mogąc jednakże zdecydować się do działań, jakich od nich żądano. Wśród tego wahania się nastąpił wybór księcia Hohenzollern, a następnie przyjazd jego do stolicy. Protestacy Turcyi nie znalazły należnego poparcia ze strony innych mocarstw; obietnice zaś Rosyi okazały się takimi, jakimi zawsze były. Rosya, kokietyując następnie z nowym gospodarzem, przedstawiała równocześnie Porcie w jaskrawych kolorach niebezpieczeństwo, jakie jej z wprowadzeniem obcej kandydatury w Rumunii zagraża, i namawiała ją do statutowego wystąpienia przeciw dokonaniem faktowi t. j. do zbrojnej interwencyi w Paryżu zaś oświadczała się z gotowością obrony Księstw w razie najścia tychże przez wojska turckie.

W Konstantynopolu nie umiano czy też nie chciano poznać że tu dwulewicowej polityce gabinetu petersburskiego tak długo, póki w skutek powolnego dojrzewania wypadków i wdania się mocarstw zachodnich w sprawę rumuńską, właściwe plany carstwa wyswieconiem nie zostały.

Wkroczenie Turków jest wprawdzie i dziś możliwem, jednakże pod zupełnie odmiennymi warunkami, które Rosyę do zmiany frontu sprowadzają. Porta rozpoczęła rokowania z księciem Jonem Ghlyką w celu uznania księcia Hohenzollerna, gotuje się zarazem na wszelkie możliwe wypadki wydaniem rozkazu do mobilizowania swej armii.

Ze Turcyi nie pierwszą się zbroiła, pomimo, że do tego wobec zaszłych wypadków w jednej z swych prowincyi zupełnie miała prawo, dowodzi i to, że z dzisiejszym dniem cała turcka siła zbrojna nad Dunajem ledwie 20—30,000 żołnierzy wynosi, podczas gdy nad moldawsko-besabską granicą od dwóch prawie miesięcy przeszło 100,000 Moskali obozuje. Turcyi spozstrzegłszy teraz dopiero, że była dotąd mimowolnem narzędziem rosyjskich intryg i piaszczykiem zakrywającym prawdziwe plany carskich dyplomatów, spaznia się o kilka miesięcy z swemi przygotowaniem do odparcia ułożonego napadu na prawa i całość jej granic. To wszystko nie przeszkadza jednak bynajmniej ks. Gorczakowi twierdzić urzędownie, że zbrojenia się Turcyi Rosyę do obsadzenia granic rumuńskich spowodowały.

Wiadomości jakie mamy z Konstantynopola mówią o wydaniu rozkazu potrojenia sił armii nadduńskiej. Powołano rezerwy, a około 30,000 piechoty i odpowiednia liczba artylerji ma w jak najkrótszym czasie wyładować w Szumli, w Sylistryi i Kusuczuku. Polsko-turcka brygada pod dowództwem Sadyka paszy jest już od tygodnia w poboczdzie przez Balkan ku Ruszczukowi, gdzie się w tych dniach przybyła głównie dowodzącego Omera paszy spodziewają. W razie uznania księcia Karola przez Wysoką Portę i zawarcia ugody wojskowej z Rumunią, obsadziliby Turcy za zbliżeniem się obcego napadu Izmailów i Kalafat, jako dwa najważniejsze klucze kampanii nadduńskiej. Wojska tutejsze zajęłyby wówczas pozycyę obronną w górach.

Formowanie oddziału ochotników postępuje nadzwyczajnie leniwo. Z proponowanej liczby 10,000, zapisało się dotychczas zaledwie 600—800 ochotników w całym kraju. Broni ma Rumunia podstatkiem; natomiast daje się czuć wielki brak amunicyi, któremu pono Serbia zapobiedz gotowa. Opatrzenie wojska obojującego nad Ardezsem jest pod każdym względem niedostatecznem. Niendolność intendenty wojskowej wyniszczy w krótkim bardzo czasie cały obwód rozmaitemi rekrywicyami, podczas gdy sąsiednie obwoody i reszta kraju wolne są do dziś dnia od wszelkiej dostawy. Do ambulansów lekarskich wzwano uczniów tutejszej szkoły medycznej, którzy przez czas gotowości wojennej pięć podoficerów pobierać będą.

Do niedawna mieliśmy codziennie gwałtowne deszcze i dupiero od kilku dni nastaly straszne upaly dochodzące do 28 stopni R. w cieniu. Urodzaje tegoroczne są bardzo mierne. Kukurudza niedopisała; winogrona, melony i kawony uciępiły wiele przez majowe zima; owoców daleko mniej niż w zeszłym roku. Nietylko w Bukareszcie ale i na prowincyi wznaga się drożyna z każdym dniem. W skutek powszechnej niepewności ustaje handel a liczne bankrutwa w całym kraju są na porządku dziennym. Kolizy finansowe państwa coraz to większe przybierają rozmiary: słowem — bieda ogólna.

Kraków 10 lipca. Pisząc przed kilku dniami o zawieszeniu czynności tutejszej odnogi Banku narodowego austriackiego, przyszło nam się wyrazić o tym przedwczesnym kroku nieco energiczniej, niż to zwykły czynić. Ale krog ten zagroził rzeczywiście ruiną całemu drobnemu przemysłowi miasta naszego, a samemu bankowi niespowrotne wyrzył straty, kredyt zaś miasto naraził na moratorium, które wówczas stawało się nieuniknionem. Okolicznoci te były tak jasne dla każdego nieuprzedzonego oka, że nie wahałmsy się wypowiedzieć, iż krog ten tutejszej Filii bankowej powzięty pod chwilowem wrażeniem, niebawem cofnięty zostanie.

Z prawdziwą zatem przyjemnością pospieszamy z doniesieniem, iż czynności filii bankowej

Część literacko-artystyczna.

PÓLDJABLE WENECKIE

Powieść od Adrytyku przez J. I. Kraszewskiego.

(Ciąg dalszy).

Z wielką niechęcią Caziła postuchala. Konrad postął jej dawne dziewczę łóżeczko; zaklinała się, że spać nie może, i nie będzie, ale w końcu dała się namowić postuszną. Zaledwie głowa jej spoczęła na poduszczkach, oczy znużone zamykać się poczęły. Ciotka skinęła na Konrada, i wynieśli się na dół po cichu.

— Słuchaj — szepnęła zszedłszy Anunziata, zalamując ręce — słuchaj! — tu placz jej przerwał mowę — ty nie wiesz... jest wielkie nieszczęście... a! czekałam na was, nie wiedząc co począć, a pisać nie śmiejąc, aby list nie wpadł w jej ręce. Stary poczciwy Zeno nie żyje.

Tu zaczęła znów łkać i płakać, a Konrad osu pialy sam, bojąc się o to, żeby na górze placzu jej gwałtownego nie doszyszała Caziła, jął ją hamować.

— Chodźmy ztąd, powiecie mi wszystko... Wyszli razem na brzeg morza i stanęli za murem tak, aby z okna widzieć ich nie było można. Konrad obawiał się nawet, żeby Caziła nie wyjrzała i nie poznała po zalamanych rękach i placzu Anunziaty, że coś przed nią straszego tajono.

— Jakże? kiedyż się to stało? zapytał.

— A już parę miesięcy temu jak otrzymałam wiadomość okrępną, że jeden tylko z jego majtków ocalał... okręt rozbił się w czasie burzy o skały, a biedny Padre Antonio!.. nic nie pozostało z niego go! nie! Trupa kapitana widziano jak pływającego na morzu... ale zginęło nawet ciało bez chrześciańskiego

pożrebu! Co tylko miałam, oddałam na msze za jego duszę. On zawsze mówił, przepowiadał, że tak zginąć musi — nie leżeć mi w ziemi święconej, ale zginąć na dnie morza. Padre Antonio... już go nie zobaczę nigdy... nigdy! nigdy! a z nim cały nasz majątek! Zeno był dużo winien ludziom, którzy mieli w nim zaufanie. Ostatnimi czasami swąją rękę począł handlować i przestał cudzy towar przewozić... wszystko pochłonęło to nieszczęsne morze, a długi tylko pozostały na tym domku. Zabiorą go nam za długi, zabiorą...

— Nie mówmy o tem, przerwał Konrad, da się dom może ocalić, zapłacę ją, ale jak powiemy o tem Caziście... jak ona to przeniesie?... Jesteścież pewni, że Zeno zginął? Może go gdzie w brzegu uratowano, może chory leży?... wiele to było takich wypadków, że po latach już, za zmarłych miażd, wracali marynarze do domu, gdy ich już opłakała rodzina? Czy zginął pewnie?

— Ależ przecie nie kłamały stary Toro, który ocalał, wrócił i najmuje się już teraz tylko do cudzych gondoli, wożąc po kanale. Zobaczymy go sami, stoi odarty biedaczysko przy Calle Anunziaty. Toro mówi, że trupa na oczy swe własne widział, poznał go po sukniach i po włosach, ale to było w chwili, gdy sam się ratował jeszcze. Na głowie krwi dużo... na twarzy... znać, gdzie nim fala rzucała, bo pływał tak, że, gdyby był żywy, uratowałby się był pewnie.

Konrad stał przybity, martwy... drżał na myśl, że po jego twarzy, smutku, Caziła nieszczęsną odgadnie nowinę.

— Cóż z nią zrobimy! zawołał.

— Nic jej mówić nie potrzeba, przerwała ciotka, musimy przestrzedz Toro, żeby się gdzie skrył i nie wygadał. Ona się powoli domyślać może... przygotuje do nieszczęścia; niech na nią jak piorun nie spadnie.

— Ale czy nie więcej znuży ją niepewność, domyślmy, podejrzanie? mówił Konrad.

— Zostaw to mnie... ja będę wiedzieć, jak z mojem dzieckiem postąpić, przerwała ciotka, ty

siadał do gondoli i płyn... wyszukaj Tora, każ mu się skryć, daj mu na życie, bo Caziła wyjedzie, spotka go, a zobaczywszy domyśli się wszystkiego... — Cóż jej powiecie, gdy wstanie? spytał Konrad.

— Żem cię posłała do miasta... przywieziesz z sobą chleba, owoców, wina, ryby... u mnie w domu nie ma nic... odrobina oliwy, sałata z ogrodu... ot czem żyłam od kilku miesięcy, bom nie sprzedawać nie śmiała ze sprętów, a nie było grosza... coraz ciszej poczęła ciotka Anunziata... ale dla mnie to nic... ja tak bardzo jeść nie potrzebuję, a czasem też zapraszałam mnie na fryturę sąsiedzi...

Wpatrując się w twarz jej Konrad, dostrzegł teraz dopiero, że głód jednak zostawił na niej ślady; była żółtsza niż kiedykolwiek i bardziej się kiedy wydawała się zgrzybiałą.

— Jedź, jedź zaraz, rzekła do niego, a powracaj prędko, nim się dziecko obudzi, nie trzeba, żeby się rychło domyśleć czego mogło.

Konrad nie dobrze wiedząc co czyni i co się z nim dzieje, pobiegł ku brzegowi szukając gondoli. Nastęrczyła mu się prędko, przewoźnik był znajomy, stary Mazino... popatrzał na niego i przywitał kiwnieniem głowy smutnem.

— Dawności tu?

— Tylko co przybywam... rzekł Konrad.

— Ale wiecie już zapewne wszystko, dodał Mazino. Każdy co znał kapitana żałuje go, dobry był dobry człowiekiem! Świeć panie jego duszy, zginął jak morscy ludzie giną prawie wszyscy w końcu. Morze długo przebacza, ale nie daruje nikomu na ostatku, trzeba się słonej wody napić...

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

— Dziękuję, powiedział Konrad.

brócił się także... niby znajoma jakaś twarz i rysy, ale których od razu przypomnieć sobie jakoś nie mógł, zastanowili Konrada.

— Otarde chłopię stanęło także i krzyknęło... dopiero teraz poznał pan swego dawnego Węgrzynka, ale quantum mutatus ab illo!

W istocie ciężko było w zgnędniają, bladej, schudzonej istocie tej domyśleć się zwawego, rumianego, wesolego dawniej chłopaka.

— Maciej! zawołał Konrad nie dowierając oczom swoim, to ty!

— A! to ja! to ja! ze złożonemi rękami zbliżając się do niego krzyknął chłopiec... cały drżący z radości i uczucia. Pan tutaj! dawno?

— Od wczoraj!

— O możeż ty miły Boże! a toż szczęście, że ja pana potraciłam a napotkać, i że go oczy moje widzą jeszcze, a tak mi też tęskno było za wami, ba za wszystkim... za wszystkim!

— Cóż! jak ci tu Maćku, coś mi nieszczęśliwie wyglądaś? czyś chorował?

— Nie, nie, proszę pana, jakając się rzekł Maćka z jakąś dumą, niczego mi, niczego, owszem dobrze, nawet bardzo, ale tak... mówią, że to człowiek chudnie przez to, że rośnie.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

BIBLIA LUDZKOŚCI MICHELETA

I SŁOWIANIE.

(Ciąg dalszy).

P. Michelet z góry odrzucna wszelkie objawienie, wszelkie zetknięcie się człowieka z światem duchowym. Jedynie rozumowi ludzkiemu przypisuje odwoływanie się do Boga, i to jest ów postępek rozumny, krycie prawdy. Gdzież tu jest ów postępek rozumny ludzkiego? Gdzież ówa nieukończona mądrość człowieka? Jakże wytłomaczyć wobec takiego upadku ówą głębokość pierwotnych dogmatów?

— Chłopak, który się o niego biegnąc uderzył, o

Zkąd ówa nanka Brahminów, nakazująca część najwyższej istności, sojusz z naturą, litosć dla słabszych, zbliżenie się do Bóstwa przez udoskonalenie?

Wszak gdyby dusza ludzka była zdolną wynaleść same z siebie te szczytne prawdy w początkach swego istnienia, to w naturalnej progressy do jakiego endowynych doszłyby rezultatów, do jak wzniosłej filozofji, do jakiej moralnej doskonałości!

Tymczasem nie z tego, ten świetny blask jutrzenki idzie gasnąc powoli w misteryach Egiptu, w krwawej części Molocha, w Saturnaliach Baala, Astartei, Venery, w placzliwych obchodach Adonisa.

Religia wpływa niezaprzeczenie na moralne u-sposobienie człowieka; przypatrzmy się więc tej społeczności. Jaki jest postępek ludzkości pod ówym wpływem religii przetworzonych i zagmatwanych? Astronomiła zamieniła się w astrologiã, nauka w kabalistykę, fizyka i chemia posługują czasem. Kilka tysięcy zwozdających u góry, tłum zwozdony na dole, oto obraz tego społeczeństwa! I nie dość jeszcze wylęgają się dwie plagi ludzkości, dwie powazy moralne, dwa obrazy najstraszniejsze, jakie człowiek rozumny może Bóstwu wyrzucić: ofiary z ludzi i niewola! Jest to wynik naturalny obędn, skoro człowiek przestał wierzyć, iż ma jedynego Boga i Stwórcę wszystkich w Niebie, przestał też uważać równego człowieka za brata i sprzedat go! Sprzedał go! zamienił duszę myśliczącą na towar kupiecki, na narzędzie swojej fantazyi; sam wolny wobec Boga, targnął się na wolność siebie równego, popelnil świętokradztwo, poszedł jeszcze dalej i przypisując swym bózkom namiętności ludzkie, na ich cześć przelał krew równego sobie, popelnil zbrodnię!

Na tem tle chmurnem zaświeciła Grecya sztuką, filozofią, wolnością (rozumie się relatywną). Bo Grecyi geniusz bawił się w owe cudnych form bóstwa, ale w nie wierzył. Nad nią, nad niemi panował wielki jeden Bóg Przenaczenie! Ale

w Krakowie, na nowo z dniem dzisiejszym roz-  
poczynają się.

Za te pospieszną decyzję należy się wdzięczność  
Dyrektorowi Banku, a przedwzrostkiem Komisji  
namiestniczej, która przedsięwzięte w tej mierze  
środki Izby handlowej najenergiczniej, nawet na  
drodze telegraficznej poparła.

Minister stanu zamianował Kaliksta Kruczkow-  
skiego, profesora przy wyższym Gimnazjum  
w Krakowie, tymczasowym dyrektorem niższego  
Gimnazjum w Wadowicach, zaś Adolfa Graczyń-  
skiego, zastępcę nauczyciela, rzecznikiem nau-  
czyciela przy c. k. niższym Gimnazjum w Wa-  
dowicach.

**Wiedeń 9 lipca.** N. Pan wystósował nastę-  
pujące pismo odrębne do ministra bez teki, hr.  
Esterhazygo:

Kochany hrabio Esterhazy! Na czas nieobecno-  
ści Mego ministra hr. Mensdorffa Pouilly, powie-  
rzam Panu zarząd Mego ministerstwa domu ce-  
sarskiego i spraw zagranicznych.

Wiedeń 4 lipca 1866.

**Franciszek Józef w r.**

— Buletyn urzędowy o stanie zdrowia arcyksię-  
cia Wilhelma oznajmia, że dostoyny pacyent ma  
nadwężoną od strzału karabinowego miękką po-  
krywkę czaszki w długości 2 cali, a w szerokości  
1/2 cala. Czaszka sama nie została nadwężona,  
i dotychczas nie ukazały się żadne sympto-  
mata, któreby mogły budzić obawy. Owszem le-  
karz JC Wysokości, nadlekarz sztabowy Stein-  
müller i radaa rządowy Dr Schmerling upewniali,  
że należy się spodziewać powolnego, lecz pomy-  
ślnego przebiegu kuracyi.

Z częściowego wykazu rannych, który ogłasza  
piątkowa *Wiener Ztg.*, dowiadujemy się nadto, że  
i arcyksiążę Józef otrzymał pod Königgratzem  
lekką ranę w lewą rękę. Prócz tego ranni w tej  
bitwie wyżsi wojskowi: fmp. hr. Thun-Hohenstein,  
lekką ranę w głowę; fmp. Molinary, przestrelony  
przez łopatkę; generał-majorowie Hermann Bran-  
denstein i Maurycy Hertweck-Haeneberstein, obaj  
ranni.

W tejże bitwie zginął pułkownik i dowódca  
pułku króla Hanowerskiego, Kolbenschlag v. Rein-  
hartstein i major z tegoż pułku Wilhelm Eker-  
Ekenfeld.

Z wyższych oficerów zginęli nadto: w bitwie  
pod Trautenu: z pułku piechoty arcyksięcia Ka-  
rola Nr. 3 pułkownik Adolf Pohn i podpułkownik  
hr. Wilhelm Stenglin.

W bitwie pod Nachodem polegli: generał-major  
Gustaw Fragner, pułkownik i brigadier Leopold  
Kreyser-Kreyser. Z pułku imienia księcia Nassau  
Nr. 15 zginął podpułkownik Mojżesz Pollovina i  
major Karol Muszyński.

Pod Königgratzem zginął także adiutant fzm.  
Benedek hr. Grünne; inny adiutant wodza był  
ranny.

Lista urzędowa wymienia nadto nazwiska wielu  
wyższych oficerów, bądź poległych bądź ciężko  
rannych w bitwie pod Königgratzem, co daje  
miarę zaciętości, z jaką toczyła się walka. Z na-  
zwisk polskich nie spotykamy dotychczas żadnego  
w liście poległych pod Königgratzem.

— Troška o resztki armii cofającej się z pod  
Königgratza napelniała wiadomość mieszkan-  
ców Wiednia. Najstraszniejsze twórczości o odwrócenie  
armii kazały po stolicy: opowiadano za pewne, że  
fmp. Gablenz zginął bez wieści, że w Elbie całe  
potężny oddziały itp. *O. D. Post* dość sumienna  
w swych sprawozdaniach wojennych, wyznała, że  
odwrót armii austriackiej z pod Königgratza z  
niczem porównać się nie da, chyba z odwrótem ar-  
mii francuskiej po przegranej nad Berezyną.

Ze z armii północnej jeszcze coś ocalało, opinia  
policza za wyłączną zasługę fmp. Ramminga, który  
z nielicznym swym korpusem — w końcu wy-  
nosił on zaledwo 17,000 ludzi — narażając się na  
nieustanne ataki pruskiej kawalerii niezmordowa-  
nej w pośpiechu, zastąpił odwrót innych korpusów.

Z upływem czasu i z nadejściem pewniejszych  
wiadomości straty okazały się mniej znaczne, niż  
pierwotnie obliczano. *Presse* dawna nie sądzi, aby  
liczba zabitych, rannych i wziętych do niewoli  
wynosiła więcej niż 40,000 tysięcy. Dział zabrał  
Prusacy podług źródeł austriackich, 82 sztuk, po  
większej części bez zaprzęgów.

Fmp. Gablenz, o którego tu się troszczono, jak

powyżej wspomniamy, powrócił w dobrym zdro-  
wie do głównej kwatery w Hohenmauth.

— Praga opuszczona już jest zupełnie przez  
władze austriackie; pozostała tylko poczta na wy-  
raźny rozkaz hr. Lazańskiego, który ostatni z urzę-  
dników opuścił miasto, przenosząc się do Pilzna,  
dokąd już przed nim wszyscy urzędnicy podą-  
żyli. — Wkroczenie Prusaków spodziewanem jest  
co chwila: podług *Politik* 80,000 korpus zmierza  
do Pragi od miasteczka Benetek (4 mile odle-  
głości). Tłumy ludu otaczają pałac hr. Clam-  
Gallasa, w którym zamieszkać mają dygnitarze  
pruscy. Arcybiskup Schwarzenberg i burmistrz  
Bielski udają się naprzeciw nadchodzącym Prusa-  
kom, aby uprosić oszczędzenie miasta. Są to je-  
dyni dygnitarze, którzy pozostali w tem mieście:  
zresztą wyniosła się ztamtąd cała ludność zamo-  
żniejsza.

— Mamy przed sobą kilka dzienników węgier-  
skich, które najważniejszemu wypadkowi porządku  
dziennego, wojnie, poświęcają artykuły wstępne.  
Po przychyleniu się do teorii barona Eötvösa, że  
szczęp niemiecki za Litawą wzmocniwszy w skutek  
wojny, węzły łączące go z Niemcami nieaustriacki-  
mi, tem samem zyskuje silniejszą podstawę opo-  
rzenia się dążeniom innych szczepów zaliczających  
zmiernych do federalizmu, a w konsekwencji  
jeszcze silniej popierać będzie dyktando monarchii,  
opinia w Węgrzech bardzo przyjaźnie oświadcza  
się od początku za wojnę, która nadto następczo  
Węgrom pożądaną w tej chwili sposobność oka-  
zania swego tradycyjnego przywiązania do domu  
cesarskiego. Dzienniki stały się w tej mierze  
echem głosu powszechnego.

*Pesti Naplo* organ Deaka, w artykule poświę-  
conym działom na północnym teatrze wojny,  
nazwawszy zachowanie się sprzymierzonych wojsk  
związanych „zbrojną neutralnością”, z wielkim  
niechęcią wyraża się o armii austriackiej, w której  
szeregach nasze własne walczą dzieci, której zwy-  
cięstwo lub klęska wywrze wpływ stanowiący na  
stanowisko naszego kraju, z której losem spleta-  
ne są wszystkie nasze materialne i duchowe intere-  
sa. Przedwzrostkiem — pisze *Naplo* — złoty  
pobożną ręką skromny wieniec dębowy na gro-  
bie poległych: wiele krwi węgierskiej popłynęło  
na czeskich polach, wiele serc węgierskich bić  
przeostało nad brzegami Izery i Elby.

Pruska broń igielkowa sprawia straszne spusto-  
szenia, a mianowicie trzebi szereg naszych ofi-  
cerów. Taki nasz los z ową bronią, jak przed  
siedmiu laty z gwintowanymi działami; i skute-  
czność tych dział lekcejszy sobie ważyli: dopiero  
po wojnie włoskiej znalazły one przystęp do armii  
austriackiej. Broń igielkowa — mówił nam jeden  
z naszych oficerów — to nie deszcz ognisty — to  
prawdziwe oberwanie się chmury.

Tej niekorzystnej uniknąć już nie można: na  
szczęście doniosłość broni palnej podrzędna gra  
rolę w wielkich bitwach, bo rozstrzygnięcie zale-  
ży od artylerji, jazdy i bagnetu. „Ze zaś Austria  
zostanie zwyciężką — kończy *Naplo* — o tem i  
dziś nie wątpimy. Przegrana byłaby zbyt wielkim  
nieszczęściem, abyśmy je mogli uważać za mo-  
żliwe, skoro nie zachodzi konieczność.

Nieszczęściem byłaby klęska pod tysiącami  
względami. Często przedkładaliśmy, jakie byłoby  
następstwa przewagi pruskiej w Niemczech. Lecz  
nie bacząc już na nasze własne interesa, na intere-  
sa Austrii, nawet na interesa Niemiec, musieli-  
byśmy ze stanowiska liberalizmu i konstytucyonal-  
izmu opłakiwać tryumf Prus dzisiejszych.

Był to artykuł pisany jeszcze przed wiadomo-  
ścią o klęsce. Niemniej atoli stanowczo wyrażają  
się i te głosy, które wywołała lakoniczna depesza  
telegraficzna z dnia 3 b. m. o przegranej.

*Pesti Hírnik*, organ arystokracji węgierskiej,  
bierze ztąd pochop, aby przedwzrostkiem we-  
zwać do zgody w tak ciężkiej chwili. Dopokąd  
nieprzyjacieli nie jest wypędzonym za granicę, dopo-  
kąd nie jest przywróconym spokój, dotąd niechaj  
zamilknie w naszej ojczyźnie wszelka waśń  
stronnictw. Pierwszym jest obowiązkiem ratować  
monarchię, ojczyznę, honor, a do tego nie potrzeba  
programatu żadnego stronnictwa, lecz potrzeba  
patriotyzmu gotowego do ofiar i zjednoczenia  
wszystkich sił bez różnicy stronnictw.

*Pesti Naplo* przyznaje, że niespodziewany los  
armii północnej boleśnie dotknął każdego obywatela  
państwa. Lecz czas nie są po temu, aby roz-  
pływać się w żalach. Zwycięzcy stawali się już  
niezależnie zwycięzcy: i armia północna może je-  
szcze podnieść swój sztandar. Wiele w tej mierze  
zależy od środków politycznych, których użycie

zapowiada *W. Abendpost*. Ludy entuzjazmują się  
nie tylko dla idei państwa, lecz także dla swej  
ścisłej ojczyzny: ludu musza używać  
prawa w narodowości. Rozum polityczny radzi,  
aby przychylić się do obu adresów sejm węgier-  
skiego. Nie powinien się rząd również ociągać i  
z zadowoleniem ludów za Litawą, a liberalizm obu-  
stronnych instytucji stworzy węzeł jednoci.

— W Peszcie obiegają pogłoski o rychłym po-  
wołaniu sejm węgierskiego.

**Niemcy.**

*Baierische Ztg* zaprzecza pogłoskom o tajnym  
porozumieniu się Bawaryi z Prusami, które i w  
Wiedniu znalazły łatwo wiarę, a główną ich przy-  
czyną powolność ruchów armii bawarskiej, która  
nie poniosła pomocy wojsku hanowerskiemu. Ostat-  
nie doniesienia o ucieraniu się Bawarczyków z  
Prusakami w Księstwie Nassau wykażą zapewne,  
że wojsko bawarskie działa powolnie i za późno  
ale rząd bawarski nie może być obwinionym o  
przeniewierstwo. Otóż co pisze *Baier Ztg*:

„Ruchy wojskowe nie mogą i niepowinny być  
kierowane ze stolicy, lecz z głównej kwatery wo-  
dów. Tak się też dzieje obecnie. Zarówno między  
główną kwaterą armii austriackiej, a główną  
kwaterą armii bawarskiej, jak też między tą ostat-  
nią a dowódcą 8-go korpusu związkowego, to-  
czyły się umowy i utrzymuje się nieprzerwany  
związek. Zaden z rządów dotyczących nie wdaje się  
w wykonanie. Smutny to wprawdzie wypadek, że  
odsiecz Hanowerczyków nie powiodła się. Przy-  
czyną tego wiadome będą później i dadzą się u-  
dowodnić. Tymczasem tyle tylko nadmienić mo-  
żemy, że Hanowerczycy, którzy stali naprzód w  
Eschwege, dokąd zmierzali wojska bawarskie,  
zwrócili się nagle z niewiadomych powodów ku  
wschodowi do Mühlhausen i Langensalza. Skoro  
się o tem dowiedziano w głównej kwaterze ba-  
warskiej, zmieniono zaraz pochod wojsk bawar-  
skich, ale wynika ztąd strata czasu nie była do  
uniknięcia. Już dwukrotnie oświadczyliśmy, że  
rząd każe ogłaszać doniesienia przez siebie o-  
trzymane, czy takowe są mu przyjazne czy też nie-  
miłe. Nie można jednak żądać, abyśmy wy-  
mówili to czego nie ma, byle tylko niecierpliwie pu-  
bliczności ukoić.”

W końcu oświadcza organ rządu monarchijskie-  
go, że hr. Montgelas, poseł bawarski w Berlinie  
odwołany jest już od 17go czerwca, ale z po-  
wodu choroby żony swojej bawi w Poczdamie.  
Rząd oznajmił mu jednak 30-go czerwca, że ni-  
mo tego musi go odwołać. W Wiedniu nie dają  
wiary tym zapewnieniom.

— Ciekawa jest rzecz, jak w Prusiech wy-  
obrażają sobie rolę króla Wilhelma w Niemczech.  
Mniemają tam bowiem, że dotrzyma on słowa, iż  
nie myśli o aneksjach, ale czyni to w ten sam  
sposób jak w Lanenburgu, to jest iż ogłosi się  
królem np. saskim, elektorem heskim itp. nie  
zmniejszając w niczem odrębności administracyjnej  
tych krajów. Utrzymuje się także wieść o zama-  
rzeniu przeniesienia stolicy z Berlina do Drezna, coś  
podobnego, jak we Włoszech było z przeniesie-  
niem stolicy do Florencji. Potwarzamy te pogło-  
ski jako cechujące usposobienie umysłów w Pru-  
sie. Zapewne nie od samego króla Wilhelma  
zależać to będzie, lecz od kongresu.

**Teatr wojny.**

Jak już nadmieniliśmy w tem miejscu, a co  
zamieszczony właśnie wczoraj telegram paryski  
z 8go z *La Presse* potwierdził, rokowania o ro-  
zejm, jeżeli on istotnie ma nastąpić, więc muszą  
zająć czasu niż go niecierpliwie powszechna tak  
ważnemu faktowi zakreśla. Im dłużej wiadomo-  
ści o rezultacie nie dojdą do wiedzy publicz-  
nej, tem bardziej spodziewać się należy pomyśln-  
ego owych rokowań skutku. Twarde warunki  
postawione przez którąś z stron układających  
się, zerwałyby na raz ową splecioną nić dyploma-  
tycznych działań, i wtedy dowiedzielibyśmy się  
niebawem, że o dalszym rzeczy przebiegu oręź ty-  
ko ma rozstrzygnąć. Dopoki to nie nastąpi, nie znikła  
jeszcze nadzieja, że wojna dalszych zniszczeń swo-  
ich, już i tak nad wszelką miarę dotkliwych, roz-  
pocznie nie będzie.

Hr. Mensdorff miał już według doniesień dzien-  
ników wiedeńskich nadesłać raport o stanie armii  
północnej, który przedstawia rzeczy nie w tak  
jaskrawym świetle, jak się z razu powszechnie obawia-  
no. Trzy korpusy dość jeszcze niemarzone za-

jęły stanowisko pod Olomuńcem. Z innych kor-  
pusów gromadzą się rozpierzające szczytów. Dział  
największą część została uratowaną i ma ich być  
500 na obronę szeregów austriackich. Twierdza  
Königgrätz i Jozefstadt nie były obsadzone; ani Elba  
w okolicy fortec na linii pardubickiej przekroczo-  
ną, a Pardubice samych nieprzyjacieli nie zajęł.  
Skutkiem tego powiodło się po pierwszym dzien-  
niem nieładzie pewny system zaprowadzić w od-  
wrocie i cofającym się wojskom nadać pewną  
spójność pozwalającą ścigającemu nieprzyjacielowi  
stawić czoło. Ogólną stratę armii austriackiej  
obliczają na 40,000 w zabitych, rannych, jeńcach  
i znikłych z pola bitwy, a nieodszukanych.

Z Pardubic otrzymuje *N. fr. Presse* następujące  
doniesienie z d. 3 lipca: Jeszcze nie doszły urzę-  
dowe raporta o rzeczywistym rezultacie morder-  
czych bojów, stoczonych między Jozefstadem i  
Königgratzem. Dotąd przeto tylko wiadomo, że  
można, co opowiadają ranni oficerowie. Aż do  
północy zwycięstwo było po stronie austriackiej,  
lewe skrzydło nieprzyjacielskie zostało znacznie  
odparte, a i prawe silnym ogniem działowym  
zmuszone było do zmiany swojej pozycji. O go-  
dzinie 2ej nastąpił zwrot na niekorzyść wojska  
austriackiego. Smałym i zręcznym kierunkiem  
wojska nieprzyjacielskie nagle zajęły tył armii  
austriackiej, tak iż się ta w zupełnym słowa zna-  
czeniu ujrzała otoczona. Gdziekolwiek zwrócił  
było oko, sypał się gęsty grad kul z przodu i  
z tyłu, na prawo i na lewo, zewsząd nieprzyjacieli  
zazierał w oczy, tak iż znikła wszelka możliwość  
obrony. Armia austriacka nie utraciła jednak od-  
wagi i z podziwu godną pogardą śmierci walczy-  
ła dalej, póki nieprzyjaciel nie zlał centrum i  
nie przedarł się przez prawe skrzydło. Są to opo-  
wiadania rannych oficerów, którzy będąc sami  
w wirze bojowym, nie mogli ogólnego o całości  
zaczepić wyobrażeń. Straty obustronne są wiel-  
kie. Mówią o 15,000 rannych z każdej strony.

Bitwę pod wsią Podolem stoczoną pomiędzy  
Turnau i Münchengraetzem w dniu 26 czerwca,  
następnie opisuje wojskowy korespondent *Timesa*  
w obozie pruskim: Wczoraj wieczór kazał księżę  
Karol rzucić lekkie mosty pontonowe na Izerze pod  
Turnau, i bez oporu obsadził miasto słabą zło-  
gą. Równocześnie obsadziła dywizja Horna wieś  
Swierzyn, a awangarda jej dotarła do Podola.  
Wojsko zdążające ku temu punktowi, składało się  
z dwóch kompanij 4go pułku strzelców, z dwóch  
batalionów dywizyjów 31 pułku i batalionu 71go  
pułku. Strzelcy, będący na czele, doszli na odle-  
głość 15 minut od mostu w Podolu, zanim się  
zderyżli z przednimi strażami austriackimi; i  
wtedy to rozpoczęła się gorąca bitwa, gdyż Austriacy  
mieli 6 batalionów we wsi i zamierzali utrzy-  
mać ją i osłaniać przejście przez most. Było o-  
kolo godziny 8ej i zmrok zaczął zapadać, gdy  
strzelcy ujrzeni nieprzyjaciela. Po prawej stronie  
gościńca, okolo 10 minut drogi przed mostem stoi  
pierwszy dom we wsi, wielki czworoboczny bu-  
dynek. Austriacy zajmowali go silnie, a pikietę  
cofającą się przed napierającymi Prusakami, utwo-  
rzyły na gościńcu obok niego linia, na której skoro  
Prusacy zbliżyli się na doniosłość strzału, wraz  
z osadą budynku silny ogień rozpoczęły. Lecz  
Prusacy z swej strony szybko wzięli się do dzieła,  
strzelając zwykle trzy razy, zanim infanterzta  
austriacki z karabinu nabijanego z góry zdołał  
raz wystrzelić. Wkrótce otrzymali strzelcy posiłki  
z dobiegającego 2go batalionu 31go pułku. Tym-  
czasem noc zapadła, i blysk karabinów, huk strza-  
łów i wrzawa walczących były jedynymi ozna-  
kami pozycji wojsk; tego tylko było można do-  
strzedz, że nagły ogień broni igielkowej linia au-  
striacka z gościńca spędził i okrzyki tryumfalne  
Prusaków świadczyły, że zdobyli pozycję. Pod-  
czas gdy gwałtowny ogień pomiędzy znajdujące-  
mi się w budynku Austriakami i Prusakami, któ-  
rzy się na wieść żyta na prawo od gościńca roz-  
proszyli, trwał nieprzerwanie, zamilkł nagle na  
gościńcu, albowiem strzelcy poparci piechotą przy-  
puścili atak na budynek i wyparli Austriaków,  
napierając ich aż do miejsca, gdzie wieś dwoma  
rzędami chat ciągnie się po obu stronach gościń-  
ca, i broniącymi udało się nagle świętymi piñami  
wierzbowymi zabarykadować się. Straszna wtedy  
nastąpiła walka. Noc coraz robiła się ciemniej-  
sza, a księżyc nie zeszedł jeszcze. Prusacy ude-  
rzyli na barykady, Austriacy mężnie utrzymywali  
stanowisko swoje. Atakujący i broniący się strze-  
lali do siebie o trzy kroki. Walka taka trwa-  
ła długo nie może. Prusacy strzelający daleko szyb-  
ciej i w ciasnej ulicy, w której żadna z stron

całej swej sily rozwinąć nie mogła, nie przewi-  
dując przewagi nieprzyjacielskiej, zdolałi wkrótce  
obejść barykadę i przeciwnika z pozycji wyprzeć.  
Austriacy walczyli odwrotnie, z każdego okna  
padały kulki w zbitą masę Prusaków, niechybia-  
jąc celu, lecz na gościńcu żołnierze austriackie  
tłumnie skupieni, nie byli w stanie nabijać swo-  
jemi ciężkimi stęplami tak szybko aby na czas  
odpowiadać nagłym pociskom nieprzyjacielskim,  
które z lepszej broni padały na bezbronną praw-  
ie tłum. Przy posuwającej się dalej krok za  
krokiem walce, Austriacy w odosobnionych znaj-  
dujący się domach, odejęci przez Prusaków, broni  
byli oddzieleni od oddziału w niewole.

*Kreuz Ztg* zamieszcza następująca koresponden-  
cja z obozu pod Retendorf z 2 lipca, a zatem je-  
szcze przed walną bitwą pod Königgratzem:

Przednie stráže naszej armii stoją tuż pod Jo-  
sephstadt; wyżyny zdobyte w sobotę między Kö-  
niginhof a Jozefstadem w części uzbliżiliśmy, brak  
tylko dział obłężniczych; oczekujemy ich ciągle  
z armią księcia Fryderyka-Karola. Broń igielkowa  
wielkie wywierała wrażenie na żołnierzy austriack-  
kich. Oficerowie zapewniają, że nie mogli od-  
działać, które raz były w ogniu, powtórę wpro-  
wadzić na linię. Co nam pomoże odwaga, odpo-  
wiadali żołnierze oficerom, kiedy nim batalion pój-  
dzie na bagnet, już go kule pruskie zmiotą? Sto-  
sunek zabitych pruskich do austriackich wynosi  
jak 1 do 6, a nawet jak do 7. Gwardye wybornie  
się były bagnetem i kolbą. Nikt nie przypuszczał,  
ażby nam się udało przebyć wawozy szląsko-  
czeskie. Generał Benedek miał podobno plan, że-  
by armię szląską przez powolne marsze ścignąć  
ku granicy saskiej, a wówczas w 4ch punktach  
rzucić swoją armią do Śląska pruskiego. Przy-  
puszczają i to bardzo lekko, rachując stratę Au-  
striaków w ostatnich 5ciu dniach do 17 tysięcy  
zabitych i rannych; jeńców zaś od 5 do 6ciu  
tysięcy; nadto zdobyliśmy 29 dział. Spodziewamy  
się, że w okolicy Pardubic przyjdzie do walnej  
bitwy. Koło Jozefstadu zostanie prawdopodobnie  
tylko korpus obserwacyjny, a drugi koło König-  
grätz, armia zaś nasza ponownie się dalej. W par-  
dubie podobno Austriacy wzniesli szańce. Na  
szczęście w tych stronach nasze gwintowane dzia-  
ła będą mogły być użyte. Pontony już nadeszły  
i dziś jeszcze mają stawić na Elbie dwa mosty  
poniżej Jozefstadu. Pomimo niepogody od wzo-  
ra, a ztąd i biwakowania bez namiotu nie bardzo  
przyjemnego, wojska nasze są rześwe i wesole.  
Stan zdrowia w armii jest dobry — do szpitala nikt  
iść nie chce.

Kapitulacja Hanowerczyków, o której dzienniki  
wiedeńskie długo powątpiewały, stała się dawno  
faktem dokonany i nastąpiła w d. 29 czerwca.  
Król hanowerski zobowiązał się przez rok pozos-  
tać poza granicami Hanoweru. Dzienniki bawar-  
skie usprawiedliwiają armię bawarską, że nie po-  
spieszyła na pomoc Hanowerczykom. Działania  
wojsk bawarskich odosobnione nie mogą rozumie  
się liczyć na powodzenie, dowodem tego jest u-  
tarczka pod Dornbach, ztąd ich Prusacy odparli  
i Dornbach jak świadek depesza wczoraj w dzien-  
niku naszym podana, obsadzili.

We Włoszech pomimo spodziewanego zakoń-  
czenia działań wojennych, nowe objawiają się ru-  
chy, których skutkiem była większa bitwa w d.  
5 b. m. pod Borgoforte, będącym szansem przed-  
mostowym nad Padem. Ciało znowu działała  
zaczyna w Wenecji wtargnąwszy w d. 8 bm.  
przez Po. Włochy jak wiadomo nie przyjęły rozej-  
mu składając się przymierzem z Prusami, bez  
których wiedzy i przyzwolenia nie przedsiębrać  
nie chcą. Wiadomość o ustąpieniu kraju Wene-  
ckiego Cesarzowi Napoleonowi była wielce niepo-  
pularną we Włoszech, myśl utrzymania w darze  
i zapewne pod warunkami kraju, uzupełniającego  
terytorium włoskie, wydawała im się upokarzają-  
ca, ztąd zapewne nowy zapęd do toczenia dalej  
wojny przerwanej klęską pod Custoza.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków 10 lipca.** Po rogach ulic rozlepiono  
następujący plakat:

*Weswanie.*

Wzylka się wszystkich do Krakowa urlopowanych  
lub tylko chwilkowo tutaj przebywających urlopników  
i rezerwistów c. k. Armii, ażeby w czasie od dnia  
13 do 16 lipca b. r. w godzinach przedpołudniowych  
w biurze konskrypcyjnym Magistratu (ulica Kanoni-  
cza Nr 116, Ilgie piętro) dla zapisania ich teraźniej-

i taż Grecya nie uniknęła podwójnej hańby nie-  
woli i ofiary!  
Nie, rozumie ludzi! Jesteś wielkim darem Nie-  
bios, jesteś jasny, potężny, przenikliwy, głęboki  
i co tylko zechce, ale nie jesteś nieomylny! Ma-  
sy zwłaszcza łatwo dają się obłąkać; baśnie przy-  
strojone wymysłami, upstrzone sztuką, łatwiej  
przypadają im do smaku, niż surowa prawda, niż  
jasne rozsądki świadectwa.

Są więc dwa zagadnienia, których p. Michelet  
nie rozwiązuje: pierwsze moralne kład pochodzi  
czystość pierwotnych podań i chaos późniejszych  
wyobrażeń; drugie historyczne kład pochodził i  
jak się nazywał ów lud pierwotny co wszedł u-  
cywilizować Indye? Nie rozwiązuawszy tych dwóch  
założeń, uczony francuski napisał książkę bez po-  
czątka. Poszukajmy innego przewodnika.

Przytoczę tu poglądy na dzieje pierwotne Hugo-  
na Kollataja <sup>1)</sup>. Zaczyna on od początku, to jest  
od potopu. Opierając się na ogólnych podaniach  
wszystkich ludów, wszystkich części świata i na  
spostrzeżeniach historyi naturalnej, utrzymuje, iż  
potop był spowodowany przelaniem się wód mor-  
skiej z jednej półkuli na drugą, i tym sposobem  
wody zalazły ląd zamieszkały odkryły lądy  
świeże w głębi mórz oddawna formujące się, a  
których najwyższe szczyty, to jest dzisiejsze góry  
pasma, były pierwotnie nad wodą wystającymi  
wyspami.

Do jednej z takich wysp dziś w lańcuchu Tau-  
rus znajdującej się w Azji mniejszej położonych,  
przybliża garstką uratowanych ludzi z owego pier-  
wszego kontynentu. Na czele tych rozbitków spo-  
łeczeństwa stał starzec, może głowa rodziny, roz-  
znacnie u rozmaitych ludów nazwany, według textu  
Biblij Noe <sup>2)</sup>. Ow Noe był zarazem rządzcą i ka-

planem nowej kolonii, on wymierzał sprawiedli-  
wość, on stawił kamień na cześć Boga, on mu  
składał dziękii. I z tej naturalnej władzy ojca rodzi-  
ny i kapłana Boga wynika późniejsza Teokracja,  
czyli panowanie Królów-kapłanów.

Liczne znajdujemy dowody, iż ci uratowani lu-  
dzie należeli do społeczeństwa wysoko ucwyli-  
zowanego — znali oni oczywiście sztukę budo-  
wania statków wodnych — przynieśli z zamierz-  
chłej ojczyzny bardzo wysokie pojęcia astrono-  
miczne: — wynalazcy bowiem Zodiaku, roku so-  
łnecznego i roku miesięcznego nie podają nam  
dziejego żadnego narodu — nie przez obojętność  
zapewne, gdyż dla strzeżenia od zaginięcia w pa-  
mąci ludzkiej tak ważnych odkryć obehodono  
uroczyste święto, witano wchód i zachód księży-  
ca, obehodono lunacye ekwinokcyjne, lata jubileu  
szowe czyli słoneczne — ukuwanie się nawet i  
niknięcia planet — aż powoli z tych obehodów  
stanowiących niejako pierwotny ludów kalendarz  
zrobiono obrzędy religijne, mytly bajeczne.

Ci ludzie znali również sztukę uprawiania ziemi  
— ale co najbardziej mieli jasne pojęcie o  
Bogu Stworzycielu: — we wszystkich legendach  
Bóg rozmawia z owym uratowanym człowiekiem,  
zapewnia mu swoją opiekę na przyszłość.

Ci pierwsi po potopie ludzie osiadają w górach  
Tauru — rozszerzają się potem w Bactrianię (Bo-  
gorii) ku morzu Kaspijskiemu i stanowią spole-  
czność rządzą przechowując dawne tradycje.

Część jednak uratowanych ludzi mimo zape-  
wienia Nieba gnana nieprzewidywaną obawą  
nowego potopu oddzieliła się od swej rządnej oj-  
czyzny: — naprzód wzduł górze rozchodzi się po  
świecie, na południe ku Indii, potem na północ  
przez Kaukazy — aż powoli zejździe na równiny  
nie pomna prawie swego świętego początku,

zdziwołał! — Tu następuje długa luka w dziejach  
ludzości.

Mijają wieki za wiekami i pierwsze świadectwa  
historyczne lub pomnikami uwiecznione ukazują  
nam mnóstwo ludów, plemion rozsiadłych po  
starym kontynencie, rozmaite systema rządu, roz-  
maite religie: Chaldejczycy, Egipcjanie, Grecy,  
Rzymianie nawet rozpoczynają swe dzieje od e-  
poki bajecznej panowania Bogów na ziemi, ich  
rządów, przygód, i wojen.

Trudno dziś rozwiąkać, czy owi Bogowie Króle  
byli osobami historycznymi czy mytłami, któremi  
zręcznie posługiwali się Teokracja to jest ka-  
płani w imieniu Boga rządzący? — dość jednak,  
iż wszystkie te narody przynajmniej, że pierwotne  
zasady wiary, pierwsze przepisy życia rządnego  
otrzymali od przybyszów — cudzoziemców. E-  
gipcjanie wspominają jako prowadzącę Thotha,  
Grecy Kabirów lub Korybantów później do Bogów  
zaliczonych.

Teatr działania zaś bóstw, których część w pro-  
wadzili Kabirowie, odnieś nas znowu do gó-  
r Armenii do brzegów Kaspijskiego morza — a w na-  
zwach ich urzemy pierwszych Królów — bohatarów,  
lub mędrów — Libów, Chalibów, Bohów tenże  
kraj zamieszkujejący.

Lud ten, który okazuje się być ową częścią  
społeczeństwa, która po potopie została wierną  
pierwszej ojczyźnie i nie opuściła gór Tauru, mu-  
siał zapewne najpierw dojrzeć a zatem dojść do  
niemałej potęgi i sławy — gdy cząstką jego wo-  
jowników (Arianie) zdobyła Indye, nie mało zaś  
światła i nauki, gdyż przez swych kapłanów stał  
się mistrzem tyłu innych narodów.

Teraz zważywszy, iż nazwa tego pierwotnego  
ludu, odrzućmy Greckie i Rzymskie końcówki,  
*Libii, Bochae* i t. p. zmienia się na nazwy: *Li-  
bów, Lidów, Bogów*, czysto Słowiańskiego brzmie-  
nia i tenże sam język Słowiański (bardziej mo-  
że niż Germański) spotykamy w *Vedach* Brahmi-  
now — że następnie w tejże samej miejscowo-  
ści i z biegiem wieków znajdujemy znów *Scy-  
thów* i *Amazonki* (nie żonki czyli dziewice Scy-

tyjskiego plemienia) — iż następnie ciż *Scyci* wy-  
pędzeni do Europy, tworząc osady od Donu aż  
do Dunaju i Karpat (za nim się posunęli ku pół-  
nocy) do nowej ojczyzny przenoszą dawne nazwy  
jak naprzykład: rzeki *Boh* i *Bug* — plemię *Bo-  
gów, Buzan, Bogoriv* — tradycje o *Lubej, Libii,  
Labussie* (w Czechach) — te same nawet oby-  
czaje co do wojowniczych dziewic — iż nare-  
ście sami Grecy przynawali, iż nazwiska ich Bo-  
gów pochodzą z Scytyjskiego języka. Gdy tak  
wykazaną mamy tożsamość *Bogów* i *Scythów* jak  
następnie *Scythów* i <

szego mieszkania z dokumentami zaurlopowania i atuzby rezerwy stawili się.

Kto do powyższego rozporządzenia nie zastępuje się, do c. k. Władz wojskowych dla ukarania odstawnym będzie.

Z Magistratu g. kr. miasta.

Kraków dnia 6 lipca 1866 r.

Za kratkami ogłasza dzisiaj w Collegium Juridicum dziekan wydziału prawnego, iż na skutek nadeszłego telegramu polecenia z ministerstwa stanu, wszystkie odczyty na wydziale z dniem dzisiejszym zakończone zostają. Dla zaspokojenia atoli interesowanych dodajemy, że na wydziale prawnym, wszystkie egzamina, a mianowicie tak historyczne i sądowe jako też i rygorosa odbywać się będą bez żadnej zmiany w oznaczonych terminach. Dziekan innych wydziałów nie wystąpił dotychczas z podobnymi ogłoszeniami; natomiast zawiadania Rektor, że od dnia dzisiejszego wszyscy profesorowie testować będą.

D. 11 lipca we środę jako w rocznicę zgonu s. p. Walerego Wielogłowskiego, odprowadnim będzie o godz. 10 1/2 rano w kościele OO. Kapucynów nabożeństwo żałobne za duszę jego.

Dziękuję spis dobrowlnych datków na uformowanie pułku wlnychy Krakusów.

Gmina Piwniczna 50 złr. — Wny naczelnik pow. z Lubaczowa ze składek 72 75 kr., — Urząd gminy miasta Mościska 100, — Klasztor OO. Dominikanów z Podkamenia 30; — Magistrat Grzybowski 40 — Ze składek zebranych przez Wgo Ostaszewskiego w gotówce 914 i 6 koni jako to:

- Wny Jan Moysa 150, — Krzysztof Bogdanowicz 150, — Jgnacy Lukasiwicz 1 konia, — Jgnacy Federowicz 50, — JW. Mieczysław hr. Dzieduszycki 2 konie, — Karol Krasnopolski 100 — JWP. Dawid Silber 1 konia lub 70 fl., — Benjamin Dunker 30, — Jgnacy Krzysztofowicz 100. Kajetan Wartanowicz 25, Marcell Garliński 10. — Antoni Buczynski 10, — Degler 10, — Zaleski 20, — Stefan Krzysztofowicz 30, JW. hr. Borowski 30, — Osada 15, — Kajetan Krzysztofowicz 100, — Tytus Kościuszewski 25, — Grzegorz Teodorowicz 25, — Marcell Zacherowicz (tytuł czasowy) 30, — Krzysztof Czuczawa 1 konia, — Jerzy Jakubentz 1 konia, — Chewut 2, — Ciesielski 2, — Brzozowski Henryk 105, — Urząd powiatowy w Starym Mieście ze składek zebranych 207 10 kr., — W. Naczelnik obwodowy z Wadowic ze składek w gotówce 207 80 kr. i w oblig. indemn. w mon. wartości 250, jako też 1 dukat w złocie, jakoto: Adolf Fränkel 2 oblig. indemn. po 100 złr. z kuponami zhr. 200, — p. Jozef Szapira zhr. 50, — d. Maurycy Ziffer 25, — Edward Kraus 1 oblig. indemniz. w nom. wart. zhr. 50, — Jakob Gross zhr. 30, — Jgnacy Turecki 10, — Maurycy Reich 5, — Jakob Goldstein 1, — Maurycy Werber 3, — Sal. Kellermann 2, — Maurycy Unger 1, — Jakob Knopp 10, — Israel Pordes 1 dukata, Mathan Moschekwitz 1 zhr. 1, — J. W. Reich 2, — Jos Herzka 2, — Dawid Miedelburg 2, — Samuel Patzau 2, — Isaias Beuk 2, — Israel Popper 2, — Jgnacy Seidler 2, — Jochim Neuman 1, — Michael Braun 5, — Phillip Lemberger 1, — M. Freund 1, — Abrah Rosner 1, — Salamon Taub 2, — Henryka Ettinger 1, — Mayer Gross 15, Bruder Fischer 3, — Maurycy Felwert 2, — Max Strauss 5, — B. M. Zimeles 12, — Jgnacy Kraus 2, — Henryk Adler centów 50, — Simon Freund 80, — M. Riebner zhr. 2, — M. Barber centów 50, — Moses Bogen zhr. 1, — Wirth pensyonywanym rotmistrzem 35, — Bohdan pensyonywany kapitan (za miesiąc) 77, — Morawski ze składek miasta Stanisława w gotówce 355 i oblig. indemnizacyjną w nom. wart. 50, ze składek zaś urzędu powiat. w Sokalu 130, — PP. Oficyaliści z Góry Ropczyckiej 20 jako to: Jgnacy Deisenberg 6, — Jozef Potuszek 5, Baruch Patratosch 5, — Zenon Radziszewski 4, — Rada miejska miasta Sanoka 50, — Ze składek w mieście Sanoku 20 jako to: Jan Zarzewicz 5, — Józefowicz 1, — Ziemiąnowska 2, — Karol Polak 1, — Ksawery Topolnicki 5, Rofper Józef 1, — Stanisław Skrowaszewski 2, — Franciszek Peltz 1, — Dr. Steinhaus 1, — PP. Lindenberger et Löbel Herostein z Bochni 30, — Gmina Szczerzec miesiecznie 10, — Magistrat miasta Dobromila 100, — Ze składek-ek zebranych przez Wgo Karola Stobnickiego e. k. majora wojsk 401 jako to: Wny Władysław Szczerbiński z Okocima zhr. 50 w. a. — W. Feliks Stobnicki 50, — W. Mieczysław i Adam Marasse z Jurkowa 100, — W. Laurenz Bergmann z Łątki 40, — W. N. N. z Lipnicy 5, — W. Tytus Dobrzyński z Jurkowa 10, — W. Konstanty Ramult e. k. Notaryusz 10, — W. Ks. Proboszcz Popławski z Niegowici 5, — W. Karol Stobnicki e. k. major 50, dalej ofiaruje tenże przytulak i zapotrzączenie wszystkich potrzeb dwóm rannym oficerom, — W. Ks. Jakób Rozwadowski proboszcz z Tymowy 5, — W. Narcey Paczeński 1, — W. Berl Goldmann z Druszkowca 5, — W. Peter Heisek z Filipowic 20, — W. Ks. January Grędyak gwardyan z Zakliczyna 2, — W. Pano wny Urzędniczy powiatu Brzeskiego 23, — W. ksiądz dziekan Szeliga z Lipnicy 5, — W. ks. Kolasinski proboszcz z Domostawic 5, — Edward Szczerba z Wesolowa 5, — W. Miasteczko Czchów 10, — Magistrat miasta Bochni 200, — Kazimierz Żarski 40, — Z składek magistratu Leżajska 15, — Gmina miasta Kolomyi oblig. indemnizacyjną w nom. wart. 1000, — W. Kurzwil burmistrz z Kolomyi oblig. pożyczki wojennej z r. 1835 wylosowaną na 570, — Towarzystwo wzajemne, ubezpieczenie od ognia i gradu w Krakowie w oblig. indemn. w nom. wart., — Ze składek W. Naczelnika pow. w Mikołajowie 146, — Przewiel. Konsystorz Metrop. łac. lwowski 2 i 55, — Ze składek PP. urzędniczk pow. Wojnickiego 8 70 kr., — Najprzew. ks. biskup orm. Simonowicz miesiecznie 50, — W. Ziemler fizyk cyrkularny z Stanisława 20, — JW. k. kanonik Krasowski z Stanisława 15, — Ze składek zebranych przez urząd pow. w Starym mieście 17 15 kr., — Adolf Udrycki 1 konia, — JW. Bojomir Starzeński 1 konia, — W. Kazimierz Gorajski 1 konia, — Eugeniusz Stojowski 1 konia, — Książka Poniński 4 konie, — Jgnacy Łukasiewicz 1 konia, — JW. Mieczysław hr. Dzieduszycki 2 konie, JMP. Dawid Zilber 1 konia lub 70 zhr., — Krzysztof Czuczawa 1 konia, — Jerzy Jakubentz 1 konia.

Z c. k. komendy pułku wlnychy Krakusów.

Sędziszów dnia 9 lipca 1866 r.

Z wyższego rozkazu:

Władysław Kwiatkowski.

Mimo okoliczności niesprzyjających wszelkim nakładom a tem mniej nakładom dzieł sztuki, prof. Pokutyński nie wahał się prowadzić dalej pracy swojej „Kościół Krakowski.“ Trzeci zeszyt tego szacownego wydania autografowanego miesiąc w sobie pięć dalszych tablic wyobrażających kaplice Zygmuntowską przy katedrze. Zeszyt ten uzupełnia zarys tej kaplicy w poprzednim zeszycie i przedstawia: 1) ścianę przeciwdziałającą z marmurowym tronek i grobowcem Anny Jagiellonki tudzież posągami S. Zygmunta i S. Jana Chrzciela i medalionami Zygmunta Staro i

króla Dawida; 2) ścianę po lewej od wchodu z otwartym składanym obozowem; w wyższych mieszczą się posągi S. Piotra i S. Pawła, w medalionach popiersia S. Jana Chrzciela i S. Łukasza; 3) i 4) przedstawia bęben kopuły kaplicowej z dwóch stron; 5) ostatnia tablica tego zeszytu daje widok wchodu czyli drzwi kaplicznych. Wszystkie te ryciny wykonane są z ściśłością rysunku i wernością, a w bogatej ornamentyce tej kaplicy nie wypuścił p. Pokutyński najmniejszej odmiany. Na pierwszy rzut oka zdaje się, że wszystkie ornamenta kaplicy tak harmonijnie tworzące całość i tak ściśle łączące się z częścią architektoniczną budowy, są jednakowe. W rysunku ich dopiero wykazuje się różnicność wykonania szczegółowego w ogólnych formach jednostajnych, zlewających się w całość. Zwycaj ten wyrabiania ornamentów służył za dowód, iż są one dziełem ręki a nie mechanicznym naśladowaniem jedne drugich. Ale oko nie łatwo dostrzeże tych drobnych różnic w marmurze; widzieć je dopiero snadnie w rysunku p. Pokutyńskiego. Ale też nie mała była praca nie pomniąc tylu drobnostek ornamentów a tak gęsto osnających arabeskami, kwiatami, wieńcami aniolami i potworkami wszystkie gzesmy, fryzy, pilastry całej kaplicy. Praca też p. Pokutyńskiego pozostanie prawdziwym i jednym dotąd wyobrażeniem tego wspaniałego budynku włoskiej sztuki, a nie tylko w żadnym zbiorze nie powinno się bez niej obyć, ale zarazem posłużyć ona może dla nauki.

P. Roman Biłański z Dzikowa przestał na ręce Administracji Czasu 2 zhr. i 1 rubel papierowy na odnowienie ołtarza maryackiego.

Jesliży w Europie przyszło znowu kiedy do wojny morskiej, urzeczywistniłyby najdziewiczej nowo wynalazki, jakim wojna amerykańska zobogaciła marynarkę. Wszelako rządy europejskie wcale się dotąd nie spieszą z użyciem tych drewnianych i żelaznych skrzyń i wież pływających, a tylko statki pancerne, łodzie działowe i baterie pływające znalazły dotąd w Europie zastosowanie. W porcie angielskim Qwentown widziano temuż czasie trzy wojenne statki amerykańskie, które obładziły ciekawość publiczną. Jeden z nich, monitor „Miantomah“ jest bez masztów i lin, zdala zaledwie go z wody widać, bo tylko 3 1/2 stóp nad powierzchnię wody wychyla się, chociaż długość jego wynosi 268 stóp, a szerokość 59. Na nim wznoszą się dwie wieże okryte żelaznym kolnierzem mogącym wytrzymać najcięższego wagiarni kule, a w tych kolnierzach ukryte są budki dla kapitana, sternika i przodowników, którzy wydają tamtąd rozkazy. Wieże mają 8 stóp wysokości, ściany ich są z żelaza kutego 11 calowego, a wewnątrz mają 23 stopy w przekroju. Każda z tych wież dźwiga po dwa działa, a każde z nich z lawetą waży 420 cetrnarów i miota kule 450 funtowe, do wyrzucania których należy potrzebny waży 35 do 60 funtów. Ponieważ wieże mogą się łatwo obracać, przeto na każde działo jest jeden tylko otwór, „Miantomah“ zbudowany był ostatniej jesieni, i pierwszą dopiero odbywa podróż na ocean. Teraz jedzie on do Rosji.

Według ogłoszenia Komisji Namiestniczej, urzędniczy Namiestnictwa i Komisji indemnizacyjnej w Krakowie złożyli zhr. 113 c. 50 oraz kilka pakietów bieżliwych i bandazy dla rannych z Okępcima.

Dnia 9go lipca silnym niekiedy w wicher przechodzącym wiatrem pędzone przeciągły chmury tak iż zupełnie zakryły horyzont. Po 12tej w południe począł drobny deszcz padać lecz prędko ustąpił dopiero po 10ej w nocy zaczęły dłuższy czas padać Ciępio doszło do + 16.7 od + 9.2. Barometr o 10ej wieczór dnia tego wskazywał 330.4, 53 a dnia 10go o 6tej godzinie rano 330.4, 76; termometr zaś + 13.6 Reaumura.

We środę dnia 10go lipca, Śtęj Pelagii męczeńniczki i Śgo Piusa papieża męczennika.

Przyjechali do Krakowa od 9 do 10 lipca.

HOTEL POLLERA: Kraus S. kupiec z Białej, Louri Józef kupiec, Schiller Edward kupiec, Posnihoff kupiec z Petersburga, Stasiakiewicz Florian agronom, Petak Franciszek urzędniczy z Kreszowej, hr Stecki Witold właściciel dóbr z Warszawy, Leimdorfer Ferdynand Dr med. z Jasia.

HOTEL DREZDEŃSKI: Wykowski Ksawery z synem właściciel dóbr z Sufezyna, Kazimiera Zaklikowa właśc. dóbr z Habelowic, Władysław Gorajski wł. d. z Galicyi.

TRZEŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w Krakauer Ztg i Gaz. Lwowski.

Zawiadomienia: W d. 19 b. m. odbędzie się losowanie 4 premij dla ubogich czeladników z fundacji Wincentego Łódzja Ponińskiego; 1) premia 575 zhr. 52 c., 2) 479 zhr. 60 c., 3) 383 zhr. 68 c., 4) 287 zhr. 57 c.— Sąd obw. stanisławowski Maryannę Krakiewką, Teodora i Jana Kniehnickich i Annę Słonecką o dozwoleniu intabulacji Feliksa Kniehnickiego i Józefa Zawadzkiego jako właścicieli na połowie dóbr Cudnowa.— Sąd krajowy lwowski Mariem Knüpera o dozwoleniu intabulowania Josia Felleri jako właściciela na części dóbr Krzywka i Chodak oraz na sumie 4,000 zhr., kurat. Dr Klinskiwicz.— Tenże sąd Aleksandra Jaźwinińskiego o nak. zapł. Stanisławowi Katynskiemu sumy weksl. 15750 zhr.; kur. Dr Klinskiwicz.— Tenże sąd Hersza, Zofia i Natana, Wofla i Mojżesza Nowaków o wydaniu im pozwu przez dyrekcją finansową o zaplac. 2191 zhr. 39 c.; kur. Dr Kratter.— Sąd obw. stanisławowski Teodory Bogdanowiczową o nak. zapł. Gittli Ernst sumy weksl. 2,000 zhr., kurat. Dr Rosenberg.— Tenże sąd Apolonia Suchodolską o wydaniu przeciw niej w d. 27 czerwca r. b. nakazu płatniczego, który kuratorowi jej Drowi Maciejowskiemu wręczony został.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kilka słów o zakładach agronomicznych Zachodu z punktu użyczości dla naszego kraju, przez Aleksandra Gostkowskiego.

Gospodarstwo rolne jest składawą częścią gospodarstwa narodowego. Wszystkie objawy, które spotrzegamy na tle gospodarstwa narodowego, wywierają głęboki wpływ na rolnictwo. Czynniki produkcji zależeni od ręki ludzkiej, są: praca i kapitał, źródła tych czynników i ich skutki korzenia w gospodarstwie narodowym. Produkcy jest ograniczona konsumcyą. Wszystkie okoliczności wywierające wpływ bądź na pracę i kapitał, bądź na odybt plodów ziemi, uzależniają gospodarstwo rolne. Sieć komunikacyi, wzrost kapitału i przemysłu podnoszą wartość pracy ziemi, zmieniają forę i kierunek gospodarstwa. Sieć komunikacyi dosięgają plody ziemskie targów odległych. W miastach nagromadzone kapitały przetrzucają się wzdłuż sieci kolei i szukają wyższe-

go wynagrodzenia, na mniej ludnych i oddalonych miejscach.

W miarę przepływu kapitału, żądanie ziemi i pracy, a z niemi wartość tych obu czynników wzrasta. Ceny mięsa, stosunkowo do ziarna rosną; równowaga między produkcyą zwierząt i roślin, ustala się; przemysł rolniczy się rozwija; gospodarstwo w miejsce nieoforsownego, przyjmuje charakter forsony.

W tej epoce rozwoju spotrzegamy krytyczne zjawisko dla produkcyi ziemskiej, ceny ziemi i pracy rosną a plody ziemskie stosunkowo spadają. Chcąc uniknąć bankructwa, gospodarstwo musi kosztą produkcyi zniżyć, a zbiory plodów zmnożyć. Tutaj przychodzi gospodarstwu w pomoc nauka.

Rozumna praktyka czerpie w postępkach techniki i w postępkach nauk przyrodzonych, przyswajając korzyści obu, dla obrony własnej egzystencyi.

Wydoskonaleniu techniki rolniczej zawdzięczamy wydoskonalenie maszyn, zawdzięczamy dreny i głęboką uprawę. W tym peryodzie rozwoju spotrzegamy szersze zastosowanie sztucznych gnojów i większą rozmaitość plodów.

Naukom przyrodzonym winniśmy: chemii, naukę o gnojeniu; geognozji, podstawę do klasyfikacyi ziemi, fizyologii roślinnej: źródła pożywienia rośliny, fizyologii zwierzęcej, wskazówki w żywieniu zwierząt.

Polemika między zwolennikami gnojów organicznych i mineralnych, wyjaśniła stanowisko jednych i drugich. Wykazała, że gospodarstwo samodzielne, oparte na gnoju organicznym, mimo podnoszenia urodzajności ziemi może być wyczerpującym; wyjaśniła drogi, za pomocą których mogą być zwracane ziemi utracone części mineralne; oznaczały funkcje, jakie spełnia gnoj organiczny.

Po znaczniejszych gospodarstwach i zakładach agronomicznych bywały poświęcone kilkomorgowe kawałki na doświadczenia (Versuchsfelder). Doświadczenia te były empiryczne i wartości czysto lokalnej; ograniczały się do prób gnojenia, do aklimatyzacyi niektórych roślin na różnych ziemiach. Na dzisiaj doświadczenia powyższe nie wystarczają. Doświadczenia są oparte na specjalnej nauce, wymagają większego nakładu i do prowadzenia ludzi fachowych. Na zachodzie istnieje wiele tego rodzaju fundacyj; w Niemczech pod tytułem Versuchs-Stationen znajdują się w Insteburg, w Kuszen, w Regenwalde, w Dahme, w Ida-Marienhütte, w Salzmünde, w Lauerstorf, w Wendle, w Hohenheime itd., opatrzone są kapitałem obrotowym i utrzymują w sztuce biegłych, którzy są im wyłącznie oddani.

Te stacye doświadczeń badają skuteczność różnych gnojów: wykazują składy chemiczne ziemi, gnoju, roślin; wykrywają własności ziemi absorbowania soli, najważniejszych przy pożywieniu roślin, własności ocalenia ich przed wypłukaniem; badają proces pożywienia rośliny przez hodowanie w płynach; dochodzą chorób roślin.

Na polu fizyologii zwierzęcej: wytykają stacye doświadczeń skażkości racjonalnego żywienia zwierząt, odpowiedniość mieszanin paszy, ustalają skład i stopień strawności pojedynczych plodów, za pomocą aparatów oddechowych dochodzą skuteczności paszy i oznaczają w żywym zwierzęciu, ile przykłada w mięsie, ile w tłuszczu a ile w wodzie.

Oto stanowisko gospodarstw zachodu, odnośnie do zasad ekonomii politycznej i do postępu nauki.

Widzieliśmy że w skutek wzrostu kapitału, cena ziemi i robotnika wzrasta; widzieliśmy, że cena plodów w tym stopniu nie podnosi się. Gospodarstwo zachwiane w egzystencyi, szuka zmniejszenia kosztów produkcyi a pomnożenia zbiorów.

Któż zaprzeczy, że postępm nauki zawdzięczamy powiększenie dochodu? że maszyny zniżają kosztą produkcyi? że gospodarstwo plodoziemne zapewnia nam najwyższe, z czasem niemalejące zbiory? że ono najlepiej pozwala wykorzystać nakłady gnoju i nakłady pracy?

Któż zaprzeczy skuteczności sztucznych gnojów? Któż zaprzeczy, że racjonalny chów inwentarza podwaja rezultaty i podwaja oszczędność paszy?

Dziwić się wypada, jak wielu zlekądinąd rozsądnych obywateli wyłączną przywiązują wagę do praktyki. Liebig porównywał empirykę z postugacem szpitalnym, któremu zachciało się być lekarzem; nie posiada elementarnych podstaw medycyny; ślepo używa odpisywanych i nagromadzonych recept, ale niemniej ludzie się do niego garną, ubolewać wypada, jeżeli zapoznają naukę!

Zakłady agronomiczne oparły postępm gospodarstwa na specjalnych naukach. Nauka agronomii dorosła znaczenia katedr uniwersyteckich i rozmiarem przegoniła inne wydziały.

Zakłady agronomiczne stały się dla Zachodu koniecznością, dla nas są zbawieniem dobrodziejstwem. Jeżeli mi kto zarzuci, że okoliczności które przytaczam dotyczą się Zachodu, i u nas mniejsze mają znaczenie, odpowiem, że prawa naturalne którym ulega rozwój organiczny społeczeństwa, że zasady gospodarstwa narodowego są te same na zachodzie co u nas. Wcześniej czy później taż sama ockezanie nas droga; życzyłoby należało żebyśmy przyspieszyli kroku.

Po podniesieniu ważności i potrzeby zakładów agronomicznych, chodzi o to: jak należy takowe ugrupować? które za odpowiednie naszym stosunkom uważać? (D. c. n.)

Przegląd polityczny.

Dziś po południu po odbiciu pierwszej strony dziennika, doszedł nas manifest JCKMci, który tu zamieszczamy:

Cesarski Manifest. Do Moich Ludów!

Wielkie nieszczęście, które Moja armia północna pomimo bohaterkiej walki dotknęła, niebezpieczeństwo zagrażające z tego powodu całej ojczyźnie, ucisk wojny i zniszczenie rozszerzające się w Mojem uniokhanem Królestwie Czechach i innych częściach Mojego Państwa, bolesne i wynagrodzić się niedające straty dla tylu tysięcy rodzin, przeniknęły nader boleśnie Moje ojcowskie a dla dobra Mych Ludów zawsze gorąco bijące serce. Jednakże zaufanie w manifestem Mym z dnia 17 Czerwca wypowiedziane, zaufanie w waszą niewstrząśniętą werność, poświęcenie i gotowość do ofiar, wreszcie nawet w samem nieszczęściu niezłamaną odwagę Mojej armii, nakoniec ufnosć w Boga i Moje święte prawa — nie opuściły Mię ani na chwile.

Udałem się do Cesarza Francuzów o pośrednictwo zawieszenia broni we Włoszech.

Znalazłem nietylko wszelką gotowość, ale nawet Cesarz Napoleon z własnego popędu i w szlachetnych zamiarach przerwania dalszego krwi rozlewu, ofiarował się pośredniczyć w zawieszeniu broni z Prusami, oraz rozpoczęciu układów pokojowych.

Pośrednictwo to przyjmuję. Jestem gotów do zawarcia pokoju pod zaszczytnymi warunkami, aby dalszemu rozlewowi krwi i zniszczeniom wojny tamę położyć; jednakże nie zezwolę na pokój, któryby miał na celu zatrząść podstawami siły Mojego Państwa.

W takim razie gotów jestem do najzaciętszej walki, będąc pewnym, iż Ludy Moje przekonanie to podzielają.

Wszystkie użyć się mogące wojska będą ściągnięte — a przez zarządzonej pobór wojskowy i licznych ochotników spieszących z patryotyzmem pod broń, zapelniają się ubytki armii.

Austria została ciężko nieszczęściem dotkniętą — lecz nie jest pozbawioną odwagi, ani ugięta.

Ludy Moje! ufajcie Waszemu Cesarzowi! Ludy Austrii w nieszczęściach największymi się zawsze okazowały.

Ja także pójdę za przykładem Mych Przodków — i będę wam niezachwianem zaufaniem w Boga, gotowością i wytrwałością przodować.

Dano w Mojem Głównem i Stółecznem mieście Wiedniu, dnia dziesiątego lipca tysiąc osmset sześćdziesiątego szóstego roku.

Franciszek Józef m. p.

Depeze telegraficzne.

Praga 5 lipca. Bohemia donosi, że Prusacy ustawili most na Elbie pod Przelawczem i zajęli w posiadanie kolej żelazną. Politik mówi, że Josefstadt i Koeniggratz mają być opuszczone. Od Benatek zdają się Prusacy niezmiernie na Pragę. Jeszcze nie zajęli Pardubic, ale tylko Chlumec. Prusacy ciężkie ponieśli straty. Politik donosi z Lutomericy 5go o 3ej południu: Prusacy zajęli Tepliec. Król pruski przybędzie do Teplie na kuracyę. Tenże dziennik donosi z Tyńca (Elbe-Teintz) 5go o 4ej wieczór: Prusacy ciągną ku Pradze. Zajęli oni zakłady stadny w Kladrubie lecz konie były już wyprowadzone. Kolej i most zniszczone przed ich nadejściem.

Praga 5 lipca wieczór. Na kolei zachodniej ruch od dzisiaj wieczór wstrzymany. Politik donosi: 80,000 Prusaków ciągnie ku Pradze. Namiestnik hr. Łaźanski gotów do wyjazdu, udaje się do Pilzna. Moratorium pozwolone.

Praga 6 czerwca. Prusacy zbliżają się do Kolina (na kolei z Pardubic do Pragi), stolica zagrożona zajęciem przez nieprzyjaciela. Jutro oczekują przybycia Prusaków. Władze miejskie z arcybiskupem i burmistrzem na czele, chcą się naprzeciw nieprzyjaciela i prosić, by miasto oszczędzał.

Praga 6 lipca. W Teplicach ma się znajdować około 1400 Prusaków, w Eichwald około 200. Stoją oni podobno także pod Kolnem.

Praga 6 lipca. (Pr.) Dworzec kolei żelaznej w Teplicach zamknięty. Jazda pruska śpiesznie zdążyła na południe. Prusacy stojący w Bolesławiu złączyli się z korpusem podjebradzkim.

Praga 6 lipca Prusacy ciągną na Kuhl (Chelm); w Peterswaldzie wybierali rekwizyty; jazda pruska dąży śpiesznie ku południowi. Podjebrad i Sadska obsadzona.

Cola 5 lipca. Buletyn Nr. 13. Z głównej kwatery. Komenda armii południowej. Nieprzyjaciel ostrzeliwał dziś do godz. 1-ej w południe szaniec przedmostowy w Borgoforte a potem zaprzęstał ognia. Żołaga trzymała się bohatercko, szerególniej odznaczył się porucznik Tomasz Nowak z 5go pułku artylerji. Pięciu żołnierzy zginęło, trzech oficerów i 9 żołnierzy rannych. Ogień działowy rozpocznie się zapewne wkrótce na nowo. D. 2 i 3go przednie stráže nasze alarmowały Rocca d'Anfo, obsadzili chwilowo Bagolino, Monte Suello, Monte Banisa i Passo Croce Domini, i odparły nieprzyjaciela w drobnych utarczkach pod S. Giacomo i S. Antonio do Rocca d'Anfo. Następnie przednie stráže nasze przeciągaly przez Bormio, Vezza i ku Brenna, nie znalazłszy oporu.

Brescia 4 lipca. Rana Garibaldegio jest bardzo lekka. Zanim tydzień minie, będzie mógł on wstać znowu na konia.

Monachium 6 lipca Baierische Ztg zamieszcza następujące urzędowe ogłoszenia: Prezydent Niższej Frankonii do Ministra spraw wewnętrznych: Wtr zburg 5go lipca rano. Podług sztafety z Brückenau, Prusacy wieczór weszli do Fulda (w Elektoirstwie Heskiem, nad granicą bawarską). Zaszła potyczka z 20 kirasyerami bawarskimi, z których poległo 6, a 20 jest rannych. Do Meiningen przywieziono kilka wozów z rannymi Bawarczykami. Ze strony bawarskiej poległ jeden porucznik i 10 żołnierzy. Pułkownik Aldosser przestrzeloną na rękę. Dalszy telegram prezydenta Niższej Frankonii z Wtrzburga z d. 5 lipca przed południem mówi: Według telegramu urzędu powiatowego z Kissingen, lekarz pułkowy Weber spotkał w drodze z Brückenau (w Bawaryi blisko granicy północno-zachodniej) kirasyerów w odwrocie, którzy wieczór stoczyli potyczkę. Prusacy stali o kwadrans drogi od Brückenau i zapewne już tam wargnęli. Dziś rano zaszła utarczka pod Gersfeld (nieco na północ od Brückenau). Telegram stacyi Meiningen z 5go przed południem donosi: Wczoraj do godz. 1 1/2 w południe słyhać było strzały działowe. Zaszła znowa utarczka pod Kalten-Nordheim i Rossdorf (na północno-zachód od Meiningen). Rezultat niewiadomy. Telegram stacyi Kissingen mówi 5go przed południem: Dziś przejeżdżał tędy oficer wirtemberski ze sztabu jłnego i mówił, że wczoraj nasza (bawarska) trzecia dywizya odbyła znową utarczkę u Didorf pod Kalte-Nordheim i że on w niej się znajdował. Bawarczycy bili się dzielnie i trzymali Didorf. Rowień pod Fulda rezzerwa jazdy była zacepiona. Ponieważ nie było przytem piechoty, przeto cofnęła się bez wielkich strat. Prusacy weszli do Brückenau. Stacya tele-

graficzna w Liebenstein (w Turynji) obsadzona przez Prusaków i zamknięta.

Berlin 5 lipca. Mówią, że generał Gablenz układa się o rozejm. Wczoraj było wiadomych 244 wyborów; z tych przypada 85 na postępców, 36 na lewy środek, 76 na konserwatystów, 20 Polaków i 2 staroliberalnych. W onegdajszej bitwie armia ks. Fryderyka Karola sama jedna była zajęta od Sej rano. Powiodło się armii królewicza wtargnąć w linię bojową w sposobie porze i uderzyć na prawe skrzydło austryackie. Straty armii ks. Fryderyka Karola są bardzo wielkie.

Paryż 5 lipca. (Pr.) Rzeczy na tem stoją, że Austria uczyniła pierwszy krok co do odstąpienia Wenecyi; Napoleon zaś co do pośrednictwa, które wcale nie znaczy jeszcze przymierza; wszelako publiczność wierzy w to ostatnie; dla tego wielki zapal wojenny przeciw Prusom. Wzłąwszy zresztą list cesarski za podstawę układów pokojowych, wszelkie powiększenie posiadłości francuskich z góry jest wykluczone.

Petersburg 5 lipca. Cesarz wrócił wczoraj z Moskwy. Redaktor Moskowskich Wiedomosti Katkow usunął od redakcyi, otrzymał napowrót od Cesarza pozwolenie kierowania tą gazetą.

Powyższy manifest cesarski wskazuje, że ze strony Austrii jedyną przeszkodą przyjęcia pokoju do skutku byłyby takie warunki, któreby podstawę państwa zmieniały. Wenecya nie należy do takich warunków; należą zaś do nich mogą być oddanie Rzeszy niemieckiej pod przewodnictwem Prus, bądź wykluczenie Austrii z Rzeszy, co zresztą na jednoby wychodziło. Słowem, w stanowisku Austrii do Niemiec może leżeć kwestya podstaw monarchii, od których Cesarz Jmć nie odstąpi.

Mimo więc układów o rozejm, prowadzonych przez Cesarza Napoleona, które zdawały się wstrzymać za jednym pociągnięciem pióra dalsze ruchy wojsk nieprzyjacielskich, a przynajmniej ograniczyć je do koniecznych warunków zabezpieczenia się i zapotrączenia w żywność, nie tylko wojska pruskie posuwają się w głąb Czech, i może zajęły już Pragę, od której przed pięcioma jessze dniami były oddalone zaledwie o jeden dzień drogi, lecz, jak nam wczoraj po południu doniósł telegram, Ciadini powtórzył swoją wyprawę za Po, i wtargnął znowu w kraj wenecki. Przypuszczamy, że układy o rozejm wymagają muszą pewnego czasu, choćby się tylko ograniczały na ułożeniu warunków przedwstępnych, ale zawsze kilka dni już upływa, a rezultatu wdania się Francji jessze nie widać. Być może, iż rząd pruski ociąga się z przystaniem na rozejm tak długo, jak tylko da się to uczynić bez obrażenia Cesarza Napoleona, a tym czasem korzysta z ofenicyi się wojsk cesarskich ku granicy morawskiej, by zajęć wojskiem swem jak największą przestrzeń Czech i w zachodnich Niemczech rozprostredzić siły swoje i upokorzyć sprzymierzeńców Austrii. Już 5go bm. weszli byli Prusacy do Bawaryi od północy, podczas kiedy wojsko bawarskie nie zdążyło jessze iść sąsiednim Czechom na odsiecz. W Wiedniu nie przestają przeto podejrywać rządu bawarskiego o dwulicową politykę.

Morgen Post miemnia, że zawieszenie broni zawartem zostało tylko na trzy dni, a przeto, że od 5go do 8go trwać mogło.

Jak nam zaś telegram był doniósł w piątek wieczór, generał Benedek wysłał był generała Gablenza do głównej kwatery pruskiej względem 6-tygodniowego rozejmu. N. fr. Presse z soboty rano, (jedyny wiedeński dziennik z tej daty, który nas dziś doszedł, inne bowiem są z piątku wieczór) utrzymuje, że rozejm ten już jest zawarty. Zanim bowiem jessze przyszło do pośredniczenia Cesarza Francuzów, natychmiast po bitwie 3go, wysłany został jen. Gablenz, aby się układał o 6-tygodniowy rozejm. Ze strony pruskiej nie odrzucono propozycyi, ale postawiono warunki, który N. fr. Presse nie jest wiadomy. Warunek ten zdawał się być jen. Benedekowi zbyt ważnym, aby go nie miał był przedłożyć N. Panu. Cesarz Jmć miał przystać na ten warunek, aby ocalić Wiedeń przed inwazyą pruską. Warunek ten, jak miemnia rzeczony dziennik, musiał być twardy, skoro się o nim nie mógł dozwiedzieć. Domyśla się, że szło o zajęcie Czech, Szwajcra, a może i Morawy aż do stanowczego pokojem. Nie tylko nacisk wywierany na te prowincye byłby środkiem przymusowym dla Austrii do zawarcia pokoju, ale prowincye te musiałby żywić armię nieprzyjacielską. Rozejm ten jest niezawisłym od pośrednictwa ofiarowanego przez Cesarza Napoleona. Przypominamy tu, że La Prarie mówiła o oddaniu Prusakom Josefstadt, Koeniggratz i Theresienstadt, jako warunku zawieszenia broni.

Zawczasem jessze powtarzać pogłoski obiegające w Wiedniu o żądaniach Prus, mianowicie co do zaboru niektórych krajów niemieckich, w liczbę których Hamburg, Bre

